
 
 

D DETERMINAZIONE N.  74 
 

 15 APRILE 2021 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO: SETTORE INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE: REALIZZAZIONE DI 

UNO STUDIO SULLE POLITICHE DEL DIRITTO ALLO STUDIO 

DELL’OPERA UNIVERSITARIA, AI FINI DI UNA SUCCESSIVA 

PUBBLICAZIONE: AFFIDAMENTO INCARICHI DI STUDIO E RICERCA EX 

CAPO I BIS L.P. 23/1990 ALLA DOTT.SSA FEDERICA LAUDISA E AL PROF. 

PIFERI 

 

CIG. Z24315CA48 

CIG ZE2315CB7D         

Premesso che 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari. 

 

Trent’anni fa, come disposto dalla citata legge provinciale, prendeva avvio l’attività dell’Opera 

Universitaria quale ente strumentale della Provincia: sono stati trent’anni di intenso lavoro durante 

il quale l’Ente ha fatto sentire la sua presenza sul territorio, e anche fuori, attraverso significativi e 

innovativi interventi nell’ambito del diritto allo studio, della residenzialità e promuovendo e 

organizzando eventi a carattere culturale, con l’intento di adeguare i servizi erogati a standard 

europei e rendere effettivo il carattere residenziale dell’Ateneo trentino. 

 

Per celebrare la ricorrenza si intende realizzare uno studio per individuare e valutare l’efficacia e gli 

effetti delle politiche del diritto allo studio attuate dall’Opera Universitaria nell’ultimo decennio e 

comparare i servizi erogati (borse di studio, servizi abitativi e servizio mensa) con analoghe realtà 

nazionali ed europee. 

 

A distanza di 30 anni tale valutazione è necessaria soprattutto perché, a partire dal 2017, si è dato 

corso a una riforma degli indicatori per l’erogazione delle borse di studio e l’assegnazione dei posti 

letto, passando dall’ICEF all’ISEE: questo ha fatto registrare un incremento significativo 

dell’importo della borsa media, cambiando anche il numero dei fruitori. Sul fronte del servizio 

abitativo, nel corso del 2018, si è invece provveduto alla dismissione delle locazioni di alcune 

residenze e all’attivazione della nuova Residenza Mayer. 

 

Inoltre, nel corso del 2020, avendo dovuto fronteggiare l’emergenza sanitaria Covid-19, si è 

constatato quanto sia i sostegni economici ad hoc, sia la realtà delle residenze collettive posseggono 

vantaggi e criticità, che debbono essere attentamente valutate e analizzate per migliorare e 

ottimizzare sia i servizi in essere che la progettazione degli interventi futuri, mediante uno studio 

comparativo in ambito nazionale ed europeo. 

 

Verificata l’assenza di professionalità interne all’Ente, in grado di elaborare uno studio che valuti, 

su dati ed esperienze presenti e passate, innovative e incisive politiche future d’intervento in materia 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=51759475
https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=51759784


di diritto allo studio, l’ente intende avvalersi di collaborazioni esterne di indiscussa professionalità e 

competenza. 

 

Nello specifico si sono individuate le professionalità di:  

 

- dott. ssa Federica Laudisa, ricercatrice presso IRES Piemonte (Istituto di Ricerche economico 

Sociali) nata il **** a ***** e residente in *****, codice fiscale LDS*****, la quale si occuperà 

di analizzare la popolazione studentesca e gli interventi erogati da Opera Universitaria con esame 

dell’evoluzione temporale dei beneficiari e delle risorse investite, nonché con messa a confronto 

della realtà trentina con quella delle altre regioni italiane e di altre nazioni, come meglio 

precisato nel preventivo presentato dalla Professionista in data 15 aprile 2021 (prot. Opera n. 

2777);  

- prof. Piferi Claudio del Dipartimento di Architettura presso l’Università degli Studi di Firenze, 

nato il ***** a **** e residente a *****, C.F. PFR*****, il quale si concentrerà nell’analisi 

della qualità dell’abitare a servizio del diritto alo studio, analizzando in particolare l’evoluzione e 

la trasformazione delle residenze per studenti universitari, la qualità della residenza universitaria 

a servizio dello studente e della collettività e le residenze di San Bartolameo e dello Studentato 

Mayer a Trento (come meglio specificato nel preventivo inviato in data 30/03/2021 (prot. Opera 

n. 2323).  

 

La dott.ssa Laudisa, che nel 2007 ha curato per Opera la pubblicazione 

 "I costi di mantenimento degli studenti dell'Università di Trento" collana I nuovi Quaderni 

dell'Opera, è stata individuata in quanto considerata una delle massime esperte in materia di diritto 

allo studio universitario, mentre il prof. Pifferi, in quanto esperto in materia  di residenzialità 

universitaria svolge attività di supporto alla Commissione paritetica ed al MIUR relativa alla 

valutazione delle richieste di cofinanziamento di cui al D.M. n. 937 del 29.11.2016 (IV bando L. 

338/2000) degli interventi per la realizzazione di alloggi e residenze per studenti universitari ai 

sensi delle leggi n. 338/2000 e n. 388/2000. 

 

Per lo svolgimento dei contributi sopra richiamati sono stati richiesti euro 4.990,00 oltre ad IVA ed 

oneri accessori da parte della dott.ssa Laudisa ed euro 1.000,00 al netto degli oneri fiscali e 

previdenziali dal prof. Piferi.  

 

Preso atto di quanto disposto nella circolare della Provincia Autonoma di Trento in materia di 

incarichi di consulenza, studio, ricerca e collaborazione (prot. PAT 0141240 di data 17.03.2016), 

 

verificato che l’importo contrattuale non eccede il tetto massimo di euro 40.000,00, al netto di oneri 

fiscali e previdenziali per anno solare previsto al paragrafo 5 della succitata circolare né la soglia di 

cui all’art. 21, c. 4 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e ss.mm., che autorizza l’Ente a 

procedere a trattativa diretta con il soggetto ritenuto idoneo, 

 

vista la Deliberazione di Giunta provinciale n. 1831 di data 22 novembre 2019, in particolare 

l’Allegato A punto 2 lett. C, Razionalizzazione e contenimento delle spese di natura discrezionale 

secondo cui le spese sostenute per attività di ricerca “sono escluse” dall’applicazione delle direttive, 

per cui “A decorrere dall'anno 2020, per ciascun esercizio del bilancio, le spese discrezionali 

afferenti i servizi generali quali le spese per mostre, convegni, manifestazioni, sponsorizzazioni, 

pubblicazioni, iniziative di comunicazioni, spese di rappresentanza, ecc., devono essere autorizzate 

in misura non superiore al 30% del corrispondente valore medio del triennio 2008-2010”.  

 

acquisita la documentazione da parte di entrambi i professionisti relativa alle cause di 

incompatibilià ex art. 39 novies e visti i relativi curricula vitae (prot. Opera n. 2585 di data 

08/04/2021 per la dott.ssa Laudisa e prot. 2689 di data 12/04/2021 per il prof. Piferi),  

 



acquisita con riguardo alla dott.ssa Laudisa l’autorizzazione ex art. 53 del d.lgs. 165/2001, da parte 

di Ires Piemonte allo svolgimento dell’incarico,  

 

con il presente provvedimento si propone pertanto di autorizzare, ai sensi dell'art. 39 sexies della 

l.p. 23/1990, i due incarichi di studio e ricerca sopra descritti che avranno durata dalla data di 

sottoscrizione dei relativi contratti fino al 30 giugno 2021, verso un importo pari ad € 6.331,31 

oneri fiscali e previdenziali inclusi per l’incarico alla dott.ssa Laudisa ed euro 1.250,00  oneri fiscali 

e previdenziali inclusi per l’incarico al prof. Piferi.  

 

A tal proposito si allega copia del contratto di prestazione d’opera intellettuale (art. 2230 c.civ), 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, a mezzo del quale viene affidato 

l’incarico secondo quanto disposto al punto 1.2 della Circolare della Provincia Autonoma di Trento 

in materia di incarichi di consulenza, studio, ricerca e collaborazione, precisando che con riguardo 

ad entrambi gli incarichi il compenso pattuito è comprensivo della cessione di tutti i diritti di 

pubblicazione e utilizzazione economica, a mezzo stampa o con ogni altro tipo di supporto e 

comunque in ogni forma e modo, originale e/o derivato, fatti salvi i diritti morali dell’autore, 

protetti in base alla legislazione vigente, ai sensi dell’art. 11 della Legge 22 aprile 1941, n. 633 

“Protezione del diritto d’autore e di altri diritti connessi al suo esercizio” e s.m. 

 

Esaurita la prima fase di raccolta, analisi, interpretazione dei dati e predisposizione di appositi 

report sia per quanto riguarda l’erogazione delle borse che dei servizi abitativi e di ristorazione, si 

realizzerà una pubblicazione per divulgare e rendere fruibili i risultati sia su carta che online e si 

organizzerà un momento di presentazione, confronto e dibattito aperto alla comunità universitaria e 

trentina. 

 

Si rimanda a successivo provvedimento la quantificazione dei costi relativi alla fase successiva al 

risultato delle due ricerche, quindi relativa alla pubblicazione e divulgazione dell’opera/prodotto 

creato dai due professionisti.  

 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 26 novembre 

2020, n. 19 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 22 dicembre 2020, n. 2162;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 1831 del 22 novembre 2019 “Direttive per 

l’impostazione dei bilanci di previsione e dei budget da parte delle agenzie e degli enti 

strumentali della Provincia;  

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 



1. di autorizzare uno studio comparativo a livello sia nazionale che europeo, per individuare e 

valutare l’efficacia e le ricadute delle politiche del diritto allo studio attuate dall’Opera 

Universitaria nell’ultimo decennio, affidandone la realizzazione a professionisti esterni di 

provata competenza; 

 

2. di affidare ex art. 39 sexies della l.p. 23/199, per i motivi di cui in premessa, gli incarichi di 

studio ricerca aventi durata dalla data di sottoscrizione dei relativi contratti fino al 30/06/2021:  

-  alla dott.ssa Federica Laudisa, ricercatrice presso IRES Piemonte (Istituto di Ricerche 

economico Sociali) nata il **** a **** e residente in *****, codice fiscale LDS*****, verso 

un corrispettivo pari ad euro 6.331,31, oneri fiscali e previdenziali inclusi;  

-  al prof. Piferi Claudio del Dipartimento di Architettura presso l’Università degli Studi di 

Firenze, nato il **** a **** e residente a *****, C.F. PFR*****, verso un corrispettivo pari 

ad euro 1.250,00 oneri fiscali e previdenziali inclusi, secondo lo schema di contratto allegato 

(all. 1) prevedendo anche il costo relativo all’IRAP a carico dell’Ente da calcolarsi sul 

compenso pari ad € 106,25; 

 

3. di rinviare a successivo provvedimento, a conclusione della fase di raccolta, analisi, 

interpretazione dei dati e predisposizione di appositi report sia per quanto riguarda l’erogazione 

delle borse che dei servizi abitativi e di ristorazione,  la quantificazione dei costi relativi alla 

pubblicazione in forma cartacea e online, e alla successiva presentazione alla comunità 

universitaria e trentina attraverso un incontro/dibattito; 

 

4. di imputare i costi di cui al punto 2 per un totale di € 7.581,31 (€ 6.331,31 incarico Laudisa - € 

1.250,00 incarico Piferi) alla macrovoce 041008: “Consulenze”, centro di costo 16: “Servizi 

generali”  del budget dell’esercizio 2021;  

 

5. di imputare il costo relativo all’IRAP c/Ente sul compenso del prof. Piferi pari ad € 106,25 a 

carico della macrovoce 044001I: “Imposte e tasse”, centro di costo 16: “Servizi generali” del 

budget dell’esercizio 2021; 

 

6. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura, previo accertamento della regolare esecuzione dei lavori, servizi e forniture 

effettuati dal personale allo scopo incaricati dall’Ente. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2021 

Macrovoce 041008 

Centro di costo 16 per € 6.331,31.= - PRG 153 

Macrovoce 041008 

Centro di costo 16 per € 1.250,00.= - PRG 154 
 

Macrovoce 044001I 

Centro di costo 16 per € 106,25.= - PRG 155 
 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 

(PF/mgc/ec) 

 

 


